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 یاتیاظهارنامه دوره مال یحسابرس  ی منتخب برا انیاعلام فهرست مود رویپ

  اتیدر سامانه عمل 1403ماه سال  مهر 30 خیدر تار  1402چهارم سال 

اظهارنامه  یدر حسابرس یاتیاست ادارات امور مال یضرور ،سازمان یکیالکترون

جهت  انیقانون تسهیل تکالیف مؤد 3بر ارزش افزوده موضوع ماده  اتیمال

مذکور  یاتیبابت دوره مال انیو سامانه مؤد یفروشگاه یها انهیقانون پا یاجرا

 : ندیاهتمام نما لیموارد ذ  تیبعد نسبت به رعا یاتیمال یو دوره ها

  هیبر ارزش افزوده و کل اتیاقلام اظهارنامه مال یتمام  یحسابرس - 1

بر   اتیقانون مال 14تبصره ماده  یدر اجرا  انتخاب شده انیمود یهاتیفعال

فروش و   یکیالکترون  یها ، اعم از صورت حساب1400ارزش افزوده مصوب 

مقررات   تیخارج از سامانه مذکور با رعا ایو  انیدر سامانه مود  دیخر

به موجب اسناد و  انیمود نیا یچنانچه متعاقباً برا  . باشد یم ریپذامکان

سازمان  یاطلاعات یها گاهیاطلاعات استخراج شده از پا ایمدارک بدست آمده  

مدارک مذکور  ،احراز شود یاعتبار مؤد ی ابراز ش یب ایفروش  یمتبوع، کم ابراز

متعلقه وفق قانون    ائمو عوارض ارزش افزوده و جر اتیبوده و مال یدگیقابل رس

و عوارض   اتیبر ارزش افزوده و مقررات مربوط مطالبه خواهد شد. مال اتیمال



 

 

صادره در   یک یالکترون یها که بر اساس صورتحساب هیمعاملات نس دیخر

به   ،ثبت پرداخت یاتیدوره مالدر  ،است دهیرس نیطرف دییبه تأ انیسامانه مؤد

مقررات موضوعه از جمله مفاد  فقمحسوب و و یمود یات یعنوان اعتبار مال

استرداد  ایتهاتر  ،بر ارزش افزوده قابل کسر اتیقانون مال 8ماده  یتبصره ها

 . باشد یحسب مورد م

که در فهرست  یانیبر ارزش افزوده مود اتیاظهارنامه مال یحسابرس - 2

مندرج در جداول  یموارد ابراز هیصرفاً ناظر بر کل باشند، ینم 1موضوع بند 

تسهیم اعتبار موضوع   ل یاز قب یم یبر ارزش افزوده تسل اتیمال هارنامهاظ 

اصلاح   ،لاتیتعد فیرد ،انیستون خارج از سامانه مؤد یلدهای(، ف ج جدول )

  ، ، صادراتpos/   کارتخوان یها و دستگاه یبانک یها اطلاعات درگاه فیرد

نموده است و   لیو تعد رییتغ ،لیاقدام به تکم یکه مؤد یافتیدر یها ارانهی

الزام به   انیکه مود یموارد ایاز دوره قبل و  یانتقال یمبلغ بستانکار نیهمچن

به اطلاعات مندرج در ستون    یدگیرس کنی. لباشد یابراز داشته اند م

 یها انهیقانون پا ۹ماده  تیصرفاً با رعا ،انیشده از سامانه مود یبارگذار

 .مجاز است انیسامانه مود و یفروشگاه

 ،مدارک و مستندات بدست آمده یموظفند پس از بررس  یاتیادارات امور مال

مراتب  ،انیدر صورت احراز تخلف در خصوص اطلاعات مندرج در سامانه مود

موارد مزبور را   یبرسانند. چنانچه مؤد یکارپوشه به اطلاع مود ق یرا از طر

کند، صرفاً  صلاحا ایثبت  انیو آنها را در کارپوشه خود در سامانه مؤد رفتهیپذ

شده خواهد شد و  ادیقانون   22موضوع ماده  یها مهیبابت مشمول جر نیاز ا



 

 

اصلاح   ایو از ثبت  رفتهیاز موارد را نپذ یبخش ایتمام  ،ی که مؤد یدر صورت

مورد  یارائه شده توسط مود لیدلا ایامتناع کند و  انی ها در سامانه مؤدآن

مراتب را با اسناد و   یاتیاداره امور مال ،ودواقع نش یاتیاداره امور مال رشیپذ

  یها انهیقانون پا ۹موضوع ماده  ) یاتیمدارک مثبته به هیأت حل اختلاف مال

تخلف توسط   دیی در صورت تأ .دهد یارجاع م ( انیو سامانه مود یفروشگاه

  هیکل یتواند نسبت به حسابرس یم یاتیهیأت مزبور، اداره امور مال

سال تخلف مطابق  یاتیمال یمربوط به دوره ها هداخل سامان یها صورتحساب

موضوع   یها مهیمتخلف مشمول جر یمؤد ، نی. علاوه بر ادیاقدام نما 1بند 

 خواهد بود.   زیقانون مزبور ن  22ماده 

با مبلغ   ای یتکرار یها  صدور صورتحساب یبا ادعا یچنانچه مؤد  - 1 - 3

اشتباه و   یها حساب رتو متعاقب آن عدم ابطال صو انیاشتباه در سامانه مؤد

  ایدر همان دوره و   داریآن توسط خر دیی و عدم تأ یصدور صورتحساب ابطال ای

 دیخر  یکیالکترون یها  بابت صورت حساب دارانیخر یاعتبار لحاظ نشده برا

مربوط را   لدیف ،اعتبار لحاظ نشده بابت واردات ایبا برچسب عبور از حد مجاز و 

 ـ در جدول )   یبر ارزش افزوده اظهار اتیکاهش مال وجبنموده و م لی( تکم  ه

برگشت   ،یاصلاح  ،یابطال)  یارجاع یها  صورتحساب یشده باشد، ضمن بررس

  ،به اشتباه یچنانچه مؤد  ،و مستندات مربوط انی( در سامانه مؤد از فروش

 اتیانداخته باشد، ضمن مطالبه مال ریبر ارزش افزوده را به تأخ  اتیپرداخت مال

و   اتیمهلت پرداخت مال یاز زمان انقضا  زیمربوط ن مجرائ ،و عوارض متعلقه 

بند   نیا یآن دوره، محاسبه و مطالبه شود. در اجرا  ی عوارض متعلقه برا



 

 

لازم به اطلاعات اظهارنامه  یدسترس ستیبا یم یاتیمال  یها یمعاونت فناور

مربوط به اطلاعات مندرج   یارجاع یکی الکترون  یها مسترد شده و صورتحساب

 ـ در جدول ) است در   یهی . بددیفراهم نما یاتی ادارات امور مال ی( را برا ه

 ـ جدول ) لی که تکم یصورت   یها فیرد ریسا  یها رتیرفع مغا  ثی( از ح  ه

از   مهیو جر اتیمطالبه مال ،موثر نباشد  یینها اتیمال زانیاظهارنامه بوده و در م

نسبت به   ستیبا یم یاتینخواهد داشت و ادارات امور مال ت یموضوع ثیح نیا

 .ندیمربوط اقدام نما یها هیدرا لیتعد

 ـ جدول ) لیکه تکم  یدر صورت -  2 - 3 ( اظهارنامه مسترد شده حسب  ه

  یمتعلق را تا انقضا اتیمال یارائه شده منطبق به واقع باشد و مودمستندات 

  بینسبت به ترت  ا یپرداخت و (  1403بهار  ) مهلت استرداد اظهارنامه دوره بعد

  یاتیمالادارات امور  مهیدر صورت تعلق جر ،پرداخت آن اقدام نموده باشد

تا   ندیاتخاذ نما یب یترت  میمستق  یها اتیقانون مال 1۹1ماده  یموظفند در اجرا

 .ردیقرار گ یدر پرداخت مورد بخشودگ  ریتأخ مهیجر

  یها و دستگاه یبانک یدرگاه ها قیواصله از طر یاطلاعات مال یحسابرس - 4

موارد   تیبر ارزش افزوده با رعا اتی مال اظهارنامه مندرج در pos/   کارتخوان

 : دریانجام پذ لیذ

که عموماً جمع مبالغ   یانیدر خصوص مؤد ستیبا یم یاتی( مأموران مال الف

ها  جزء درآمد آن ، ینترنتیدرگاه پرداخت ا ایبه دستگاه کارتخوان و  یزیوار

و مبالغ   (  لیداران اتومب شگاهیمانند مشاوران املاک و نما)  شود یقلمداد نم

اسناد و  یبا بررس ،ستون خارج از سامانه کسر نموده باشند مذکور را در



 

 

  ینسبت به بررس یحسابرس یها  روش ریمدارک مثبته و با استفاده از سا

  بر چنانچه عدد مکسوره منطبق .ندیاقدام نما یارقام مزبور توسط مود لیتعد

و جرائم متعلقه مربوط به ما به التفاوت فروش کالا و   اتیواقع نباشد، مال

 خدمات مشمول، مطالبه شود. 

مشمول با  ایمشمول و  / فروش توأمان کالا و خدمت معاف یچنانچه مؤد ( ب

متفاوت داشته باشد و نسبت به کاهش خالص فروش کالاها و خدمات  یها نرخ

اقدام نموده  ینترنتیدرگاه پرداخت ا  ایبه دستگاه کارتخوان و  یمشمول متک

و مبالغ ( طلافروشان  ،ها رستوران  ،ییمانند عمده فروشان مواد غذا ) باشد

متفاوت منتقل   یها  فروش کالا و خدمت با نرخ یها فیرد  ریمکسوره را به سا

 .وفق بند الف اقدام شود ،کرده باشد

از   2 ای 1نسبت به وصول مبلغ صورتحساب فروش نوع  ی( چنانچه مود ج

به   ،دیاقدام نما ینترنت یدرگاه پرداخت ا ای یکارتخوان بانک  یدستگاه ها قیطر

  یاز همپوشان یبر ارزش افزوده مضاعف ناش اتیاز مطالبه مال یریمنظور جلوگ 

 د.واقع شو یدگیموضوع مورد رس ،شده  ی اطلاعات بارگذار

و  انیو سامانه مؤد یفروشگاه یها انهیقانون پا 7به مفاد ماده  تیبا عنا - 5

 انهیقانون پا یجهت اجرا انیمؤد فیتکال  لیقانون تسه 6ماده   3مفاد تبصره 

نسبت به صدور صورتحساب  یچنانچه مؤد ،انی و سامانه مؤد یفروشگاه یها

و   ران یجامع تجارت ا مانهسا لیسامانه ها از قب ریسا ایو  انی در سامانه مؤد

( اقدام و متعاقب آن فهرست   ثامن  )  یمعاملات نفت یکی سامانه ثبت الکترون

قانون   16۹  سامانه فهرست معاملات موضوع ماده قیمعاملات مزبور را از طر



 

 

در   یکی بابت صورتحساب الکترون نیمجدداً از ا ایارسال و  م یمستق  یها اتیمال

فروش   /د یمراتب از حیث عدم احتساب خر ،صادر نموده باشد انیسامانه مؤد

 .ردیمضاعف مدنظر قرار گ

نشده  دییتا فینسبت به انتقال ارزش صادرات از رد یچنانچه مود - 6

شده خارج از سامانه اقدام نموده باشد،   دییتا فیاز سامانه به رد یبارگذار

مرتبط از جمله    نیبه منظور اعمال قوان یصادرات تیصرفاً از حیث احراز فعال

 انی. شاردیقرار گ یدگیبر ارزش افزوده مورد رس اتیقانون مال 10مفاد ماده 

و سامانه   یفروشگاه یها انهیقانون پا  22ذکر است مطالبه جرائم موضوع ماده 

نشده ثبت  دییصادرات تا یکیالکترون یها در خصوص صورتحساب انیمؤد

 . ندارد تیموضوع انی شده در سامانه مود

استرداد  ،بر ارزش افزوده اتیمالقانون  10ماده  2مفاد تبصره  یاجرا در - 7

که در   دیتول  هیصادرات مواد خام و مواد اول یبرا دیو عوارض خر  اتیمال

ذکر شده اند ممنوع   م،یمستق  یها ات یقانون مال 141فهرست مربوط به ماده 

کالاها در  ریو عرضه توامان مواد مذکور و سا دیبه تول  انیاست. چنانچه مود

پرداخت   یها اتیمال ،ها اشتغال داشته باشند  صادرات آن ایداخل کشور و  

همانند   حسب مورد ) صیتخص ای میروش تسه قی از طر دی شده در مرحله خر

آن قسمت از   . باشد یقابل محاسبه م ( مشمول و معاف یعرضه توأم کالا

  ایقابل تهاتر  رکه طبق مقررات قانون مذکو انیمؤد یو عوارض پرداخت اتیمال

  نهیبه عنوان هز شده ادیقانون  8ماده  5مفاد تبصره  یدر اجرا ،ستیاسترداد ن

 .شود یمحسوب م میمستق  یها  اتیموضوع قانون مال یاتیقابل قبول مال



 

 

وفق  ،است دهیرس نیطرف دییبه تأ انی که در سامانه مؤد هی معاملات نس در - 8

بر ارزش   اتیمطالبه مال ،بر ارزش افزوده اتیقانون مال 4ماده   2مفاد تبصره 

است در  یهیوصول وجه معامله انجام خواهد شد. بد یاتیافزوده در دوره مال

رغم عدم   یعل  یاتیدر هر دوره مال  هیصورت احراز وصول وجه معاملات نس

نظر   بر ارزش افزوده معاملات مورد اتیمال ،انیآن در سامانه مؤد افتیثبت در

 افتی. فروشنده مجاز است پس از درباشد یاز فروشنده قابل مطالبه و وصول م

و عوارض   اتیپرداخت مال  ،هینس یها  و عوارض فروش اتیثمن معامله و مال

بر ارزش افزوده دوره   اتیمال رنامهمهلت استرداد اظها یمزبور را تا زمان انقضا

 .ندازدی ب  ریبه تأخ ،پرداخت

به علت عبور از حد مجاز فروشنده نسبت به رد    دار یچنانچه خر - ۹

مذکور را در ستون خارج از   دیصادره اقدام و مبلغ خر یکیصورتحساب الکترون 

و   یفروشگاه یها انهیقانون پا 6به ماده  تیبا عنا ،سامانه درج نموده باشد

 د. باش ی نم رشیمذکور قابل پذ دیخر یاتیاعتبار مال انیسامانه مود

و سامانه  یفروشگاه یها انهیقانون پا 1( ماده  ج به مفاد بند ) تیبا عنا - 01

چهارم و   یها موضوع فصل یصرفا صاحبان مشاغل و اشخاص حقوق انیمود

تکالیف   لیقانون تسه تیبا رعا ،میمستق یها اتیپنجم باب سوم قانون مال

.  هستند یکیقانون مذکور ملزم به صدور صورتحساب الکترون  یجهت اجرا

قانون  81موضوع ماده  یکشاورز ت یفعال یدارا یق یاشخاص حق نیبنابرا

  .ندارند یکی به صدور صورتحساب الکترون یالزام  میمستق  یهااتیمال



 

 

و   یفروشگاه یها  انهیقانون پامکرر  14ماده  2به مفاد تبصره  تیبا عنا - 11

مذکور در   نونقا یجهت اجرا ل یقانون تسه 8طبق ماده  یسامانه مؤدیان الحاق 

  کسانیو صاحبان مشاغل که کالا و خدمت با نرخ  یخصوص اشخاص حقوق

دستگاه   دیرس ند،ینما یارائه م ای و عوارض ارزش افزوده عرضه و  اتیمال

 شود.   یم یتلق  یک یبه عنوان صورتحساب الکترون 1404سال  انیکارتخوان تا پا

بر ارزش   اتیقانون مال 26( ماده  الف  بند ) 3به مفاد تبصره  تیبا عنا - 12

که به عنوان مواد    ینفت یکالاها دیبابت خر یو عوارض پرداخت اتیمال ،افزوده

استفاده نشده است، به عنوان اعتبار   یدیتول یها توسط واحد  یاصل هیاول

  یموارد نیدر چن .باشد یتهاتر نم ایلحاظ نشده و قابل استرداد  یاتیمال

  نیخود در ا یو عوارض پرداخت  اتیلما ستیبا یحکم م نیمشمول ا انیمؤد

بر ارزش   اتی( اظهارنامه مال ج شده در جدول ) ه یتعب فیرد  قیرابطه را از طر 

ها و   واردات کالا ای دیو عوارض ارزش افزوده خر اتیجمع مالز » افزوده ا

  ،یدگیدر هنگام رس دیبایم یاتیادارات امور مال نیبنابرا .ندیکسر نما « خدمات

و مطالبه  یحکم قانون نیاز ا نیمستنکف یاتیمال تباراع رشینسبت به عدم پذ

 .ندیو عوارض و جرائم مربوطه اقدام نما اتیمال

 

 انیسبحان یمحمدهاد دیس

 کشور  یاتیکل سازمان امور مال سیرئ

 


